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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 29. novembra – 5. decembra 2023 neboli 
zverejnené predpisy v oblasti daní a odvodov.  

NR SR 

Vládne návrhy v oblastí daní a poplatkov zaradené 
na program decembrového zasadnutia: 

Vládny návrh zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony v súvislosti s pomocou so spláca-
ním úverov na bývanie – novelizáciou zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov sa zavádza nový 
daňový bonus zo zvýšenia zaplatenej splátky, ktorý 
si daňové subjekty môžu uplatniť za rok 2023 v 
daňovom priznaní alebo v ročnom zúčtovaní. Pri 
zmluvách o úvere na bývanie uzavretých od 1.1. 
2024 sa upravujú podmienky pre uplatnenie daňo-
vého bonusu na zaplatené úroky. Navrhuje sa aj 
novelizácia zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní 
(Daňový poriadok). Schvaľovanie v skrátenom 
legislatívnom konaní. Účinnosť: 1. januára 2024 

Vládny návrh novely zák. č. 89/2016 Z. z. o výrobe, 
označovaní a predaji tabak. a súvis. výrobkov - 
transpozícia smernice Komisie (EÚ) 2022/2100 z 
29. júna 2022, kt. sa mení smernica EP a Rady 
2014/40/EÚ, pokiaľ ide o zrušenie určitých výni-
miek týkajúcich sa zahrievaných tabak. výrobkov 
s cieľom rozšíriť kategóriu tabak. výrobkov o novú 
kat. zahrievaného tabak. výrobku, pri ktorej sa 
má uplatňovať zákaz uvádzať na trh tabak. 
výrobky s charakt. arómou al. obsahujúce arómy v 
akýchkoľvek ich zložkách, al. akékoľvek technické 
prvky umožňujúce zmenu vône al. chuti al. ich 
intenzity dymu, ktorý už v súčasnosti existuje pre 
cigarety a tabak na vlastnoručné zhotovenie 
cigariet. Účinnosť 1. marca 2024. 

Vládny návrh novely zákona č. 98/2004 Z.z. o 
spotrebnej dani z miner. oleja, ktorým sa novelizujú 
aj zák. č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabak. 
výrobkov a zákon č. 530/2011 Z.z. o spotrebnej 
dani z alkoh. nápojov. Cieľom je zosúladenie niekt. 
ust. zák. č. 98/2004 Z.z. s Ústavou na základe ná-
lezu ÚS 14/2018-73, zníženie admin. záťaže daňo-
vých subjektov obchodujúcich s predmetmi spot-
rebnej dane, leg.-techn. úpravy vyplývajúce z poz-
natkov aplikačnej praxe daň. subjektov a FS týka-
júce sa napr. prepravy v daň. voľnom obehu na 
základe el. systému prepráv. Účinnosť: 1. 7. 2024. 

 
Vláda SR 

Schválený návrh zákona, ktorým sa menia a 
dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlepšením 
stavu verejných financií – cieľom konsolidačných 
opatrení je zlepšenie stavu verejných financií. 
V oblasti daní a poplatkov sa majú novelizovať 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, zákon č. 
222/2004 Z. z. o DPH, zákon č. 106/2004 Z. z. 
o SD z tabak. výrobkov, zákon č. 530/2011 Z. z. 
o SD z alkoh. nápojov, zákon č. 235/2012 Z. z. 
o osobitnom odvode z podnikania v regul. odvet-
viach, zákon č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch, a zákony o sociálnom a zdravotnom 
poistení. Schvaľované v skrátenom legislatívnom 
konaní. Navrhovaná účinnosť 31. decembra 2023, 
1. januára a 1. apríla 2024, 1. januára 2025 a 1. 
februára 2026. 

Schválený návrh zákona o dorovnávacej dani na 
zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadná-
rodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych 
skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o 
správe daní (Daňový poriadok) - zámerom je 
zabezpečiť minimálne zdanenie príjmov subjektov 
nachádzajúcich sa v SR, ktoré sú členmi nadná-
rodnej skupiny podnikov alebo veľkej vnútroštátnej 
skupiny. Zákon sa má vzťahovať na subjekty kon-
solidovanej skupiny podnikov s ročnými výnosmi 
aspoň 750 mil. eur dosiahnutých v najmenej dvoch 
zo štyroch účt. období predchádzajúcich analyzo-
vanému účt. obdobiu. Ak efektívne zdanenie 
príjmov subjektov skupiny v SR bude pod úrovňou 
min. sadzby dane 15 %, ich minimálne zdanenie 
sa zabezpečí výberom dorovnávacej dane. Z roz-
sahu pôsobnosti zákona sú vylúčené subjekty, 
ktoré vykonávajú činnosti vo verejnom záujme a 
nevykonávajú obchodnú al. podnikateľskú činnosť. 
Návrhom sa sleduje zabezpečenie náležitej trans-
pozície a uplatnenia príslušných ustanovení 
smernice EÚ. Zákon sa má schvaľovať v skrá-
tenom legislatívnom konaní. Navrhovaná účinnosť: 
31. decembra 2023 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Návrh novely zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom 
poistení, ktorého predmetom je zadefinovanie 13. 
dôchodku ako novej dôchodkovej dávky v zákone 
o sociálnom poistení, ktorá sa bude určovať vo 
výške priem. mesačnej sumy daného druhu dô-
chodku za celý predchádzajúci kal. rok. Doplnením 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov sa má  

 
 

 
rozšíriť úprava nezdaniteľného minima poberateľov 
starobného a predčasného starobného dôchodku 
a doplnením zákona č. 563/2009 Z. z. o správe 
daní (Daňový poriadok) sa má zabezpečiť 
zachovanie vylúčenia 13. dôchodku z režimu 
daňovej exekúcie. Ukončenie pripomienkového 
konania: 22. decembra 2023. Navrhovaná 
účinnosť: 1. januára 2024.  

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Máme novú aplikáciu ePeňaženka 

Prístup a základné pravidlá práce so systémom 
CDS pre rozhodnutia colných orgánov 

Od 1. decembra 2023 sa plne využíva systém 
CDS (Registrácia CEP) 

Informácia o vydaní vzorov tlačív DP k DzP – 
oznámenie MF SR č. MF/013088/2023-721 

                            SP informuje 

SP začína s výplatou mimoriadneho príspevku vo 
výške 300 eur už 1. decembra, doručí ich 
najneskôr do 20. decembra 

Potravinári a odvodová úľava: Do 10. decembra je 
potrebné doručiť SP vyhlásenie za mesiace 
december 2023 a január 2024 

                           Spravodajstvo EÚ 

Európska komisia 

23. novembra 2023 - DG pre Dane a Clo Európ-
skej komisie (DG TAXUD) zverejnil aktualizované 
Vysvetlivky pre reportovanie platieb (CESOP) a 
zoznam FAQ  - Vykazovanie platobných údajov na 
boj proti DPH podvodom (týkajúcich sa najmä 
cezhraničných dodávok) začína 1. januára 2024. 

DG TAXUD/Generálne riaditeľstvo pre dane 
a colnú úniu 31.10. 2023 oznámilo že EÚ a Kórea 
začali rokovania o "Digital trade agree-ment", 
kt. by mala podchytiť rýchle zmeny v digitalizácii. 

 
 

 
VAT Gap Report 2023 (Správa o medzere v DPH 
príjmoch - rozdiel medzi teoretickým a skutočným 
výberom) zverejnený 24. októbra 2023. Rozdiel 
poklesol zo straty 99 bil. EUR v 2020 na 61 bil. 
EUR v 2021. Medzeru zapríčiňujú najmä DPH 
podvody, úniky a bankroty. Informácie a straty 
príjmov podľa jednotlivých štátov  

Európsky parlament 

Schválené zmeny v návrhu ViDA ("DPH v 
digitálnom veku")  

VAT Committee/Výbor pre DPH 

Prijaté závery z 20. novembra 2023: 

WP No. 1069 - na podnet Slovenska ohľadom 
možnej interakcie One-Stop-Shop schémy (OSS) a 
schémy dovozného One-Stop-Shop (IOSS) 
WP No. 1070 – obchodovanie NFT/skin   
WP No. 1071 – na podnet Slovenska ohľadom 
DPH pravidiel pri IC transakciách pri SME schéme   
WP No. 1072 - na podnet ČR ohľadom odpočtu 
DPH pri kúpe niektorých áut   
WP No. 1073 - vyjasnenia ohľadom nových 
pravidiel SME 

VAT Expert Group (VEG) 

26. októbra 2023 – návrh na doplnenie Vysvetliviek 
k novým pravidlám SME (malé podniky) platným 
od 1. januára 2025 zavádzaným smernicou 2020 
/285. Návrh doplnenia taxud c.1(2023)11027965  

Group on the Future of VAT (GFV)/Skupina pre 
budúcnosť DPH 

9. novembra 2023 –sa skupina zaoberala najmä 
(1) zmenou formy dokumentu k oslobodeniu od 
spotrebnej dane na digitálnu, (2) najnovšími zme-
nami v schéme/pravidlách One Stop Shop (OSS) 
a, obdobne ako VEG, aj GFV navrhla doplnky do 
Vysvetliviek k novej SME schéme zavádzanej 
smernicou 285/2020  

Úradný vestník EÚ  

DPH oslobodenie investičného zlata - 24. 11. 2023 
- zverejnený zoznam zlatých mincí spĺňajúcich 
kritériá čl. 344 DPH Smernice 2006/112 (§ 67 z. o 
DPH) platný na rok 2024.  Zoznam obsahuje min-
ce, kt. dodanie je oslobodené od DPH z dôvodu ich 
posúdenia ako investičného zlata. Ak minca nie je 
v zozname, jej dodanie môže byť oslobodené, ak 
spĺňa kritériá DPH Smernice na oslobodenie.  
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CFE news: Tax Top 5 – 4. december 2023 

- V Lisabone sa uskutočnilo 16. plenárne 
zasadnutie Globálneho fóra OECD pre 
transparentnosť a výmenu informácií na daňové 
účely.  

- Výbor EP pre hospodárske a menové veci 28. 
novembra 2023 hlasoval za prijatie návrhu zmeny 
v smernici DEBRA.  

- OECD zverejnila správu o efektívnych 
sadzbách uhlíka na rok 2023. 

- Globálne fórum zverejnilo aktualizáciu na rok 
2023 týkajúcu sa monitorovania a vzájomného 
hodnotenia vykonávania medzinárodných noriem 
automatickej výmeny informácií (AEOI). 

- Správa OECD o štatistike príjmov za rok 2023 
bude zverejnená 6. decembra 2023. 

                           Z diania v komore 

Prezídium SKDP  

28. novembra zasadalo prezídium SKDP, ktoré sa 
venovalo marketingovej stratégií, prácam na 
novom IS (bolo dohodnuté ukončenie spolupráce 
s dodávateľom), kontrole hospodárenia SKDP 
a ADP za 3Q, vyčiarknutiu člena pre neplatenie 
členského poplatku ... a pripravili sme pre vás aj 
malý vianočný darček. 

Tax Advisors Award 

 

SKDP udelila aj tento rok ocenenia za najlepšie 
záverečné práce študentov univerzít a vysokých 
škôl – TAA 2023. Gratulujeme všetkým oceneným. 

Klubové stretnutia  

12. december 15:30 - 18:30 Daň z 
motorových vozidiel – rekapitulácia 

s príkladmi Ing. Jana Fülöpová (MF SR) 

Metodicko-legislatívne komisie  

Zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné dane a clo                 
5. decembra 2023 

Zasadnutie MLK pre DPPO 14. decembra 2023 

 
 
 
 
Spoločné predvianočné 
zasadnutie MLK  
19. decembra  

 
 
 
 

 
Mikuláš s Milanom a YIT 

Už dnes zaujímavá prednáška a informácie 
úspešného developera YIT Slovakia v súčasnosti 
realizuje obytné komplexy NUPPU a Rozeta v 
Ružinove, ako aj projekt premeny areálu bývalej 
Bratislavskej cvernovej továrne na živú mestskú 
štvrť ZWIRN. 

Registrácia na online aj dnes do 9:00hod 

 

ASPI prieskum 

 

Ako iste viete, komora všetkým svojim členom 
poskytuje bezplatný prístup k systému právnych 
informácií – ASPI. Radi by sme však zistili, ako 
aktuálne so systémom pracujete, či ho používate 
a či ste spokojní. Pomôžte nám zlepšiť 
poskytovanie tento služby.  

Zároveň Vás pozývame na školenie práce so 
systémom ASPI, ktoré sa uskutoční 14. decembra 
od 14:00 hod. 

 

                                        Vzdelávanie     
 
Webinár už zajtra 9:00-12:00 hod 

Dávame do pozornosti všetkým, ktorí toto úspešné 
klubové stretnutie z 25.9. nestihli, ale aj širokej 
verejnosti. Ak sa nemôžete zúčastniť priameho 
prenosu, zaregistrujte sa, záznam budete mať 
k dispozícii do 14.12.2023. 

 
 

... prednáška od lektorov z MFSR 

 
 
...a na záver roka niečo trošku iné  
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